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Комуністи в Рурпині примушують купців видавати 
зі своїх крамниць поживу для безробітних

БІЛЬШЕ Ж 1,200,000 РОБГШІВIIX ГОДИН 
ДІСТАНЬ ЗАПОИПУ. На українських і білоруських землях під Промова Зіновева на XIII. 

Польщею вибухло оружне повстання 
проти польських панів.

конгресі Рос. Ком. Партії.КОМУНІСТИ В ІІІТОПЛЕН6ЕРҐУ ВИСАДИЛИ ДИНАМІТОМ 
ПОЛІШИНУ СТАЦИО.

С.Р.С.Р. ГОТОВИЙ ЗАПЛАТИТЕ ЧАСТИНУ ДОВПВ, ЯК ДІ­
СТАНЕ ПІВБІЛЮНОВУ ПОЗИЧКУ.Много еуглееих копалень, включно з групою Мелера в Бір, 

зістали затоплені водою.
і

ких землях викликало в уря­
дових і політичних кругах 
Польщі велике занепокоєння. 
Польське правительство стара­
ється пояснити оружне пов­
стання українського і білорусь­
кого населення протиполь- 
ською агітацією большевиків. 
Польські власти вяжуть тепе­
рішні повстання з недавною но­
тою радянського правитель- 
<гва до Польщі, в якій протес- 
товано проти гноблення укра­
їнського і білоруського насе­
лення під загрозою уневажнен- 
ня Рижського договору.

НА ОБНЯТИХ ПОВСТАННЯМ ТЕРИТОРІЯХ ПРОГОЛОШЕНО 
ВОЄННИЙ СТАН. Голова Виконкому Комінтерне каже, що лише в Радянськім 

Союзі розвязано національне питання.• БЕРЛІН, 26. мая. Комуні­
сти в Руршині примушують 
купців видавати на кредит по­
живу зі своїх крамниць під за­
грозою, що в разі відмови 
склепи будуть спльондровані.

В подібний спосіб комуні­
сти примушують мійські ради 
в окупованій території вида­
вати запомогу і комунальні о- 
біди та викликують завору­
шення там, де мійські власти 
відмовляються це робити.

Більше як 1,200,000 робітни­
ків і їх родин годується денні 
коштом $200,000 на день.

Льокавт, який коштував до­
тепер $50,000,000, загрожує те­
пер банкроцтвом Рурщиии в 
найближчім часі, як що перего­
вори в справі полагодження 
льокавту не увінчаються не­
гайно успіхом.

Як подають донесення з ріж- 
них міст в окупованій терито­
рії, жінки дальше накликають 
своїх чоловіків до насильства

\
Польське правительство завело строгу цензуру І заборонило 

писати про повстання. МОСКВА, 26. мая. — На XIII. говлю і нову економічну полі­
тику, Зіновєн признав, що при­
ватний капітал контролює 64 
проц. торговлі, а.держава і 
кооперативні організації кон­
тролюють лише 36 проц.

“Нашою ціллю є перемінити 
ці числа", додав він.

Зіновєв говорив обширно 
про досягнення Радянського 
Союза в своїх внутрішніх спра­
вах і спеціяльно підчеркнув 

Він говорив про англьо-ра- розвязку національного питан- 
дянські переговори, про при- ня. Між иншим він сказав: 
ватну торговлю, нову еконо-, “Ми з гордістю можемо ска- 
мічну політику, заплату між- зати, що такі справи, як вір- 
народніх довгів, уділювання «енське питання, розвязка я- 
чужинцям концесій і чисельну кого морочила світ через цілі 
силу Комуністичної Партії. генерації, зістали рознизані Ра- 

Зіновєв заявив, шо під пев- дянською Росією; те саме тре- 
ними услівими Радянський Со- ба сказати про Грузію і Укра- 
юз є готовий заплатити части- їну”. 
ну своїх міжнародніх довгів, 
однак під умовою, шо дістане 
позичку в сумі пів біліона ру­
блів на 6 процент.

Обговорюючи становище 
Радянського Союза відносно 
концесій, Зіновєв сказав, що 
поле концесій повинно бути 
дуже звужене і шо про уділен- 
ня нафтових концесій в Баку 
і Грозний не може бути й мо-

конґресі Російської Комуні-і саботажу.
Много майнів, включаючи; ДАНЦ1Г/21. мая. — 3 Вар- 

групу Мелера в Бір, зістали за- шави і инших польських міст 
топлені.

стичної Партії, що розпочався 
тут минулої пятниці, виголо­
сив вчера голова Виконкому 
Комінтерна Зіновєв чотирого- 
динну промову, в якій дав ви­
черпуючий огляд внутрішньо­
го становища Радянського Со­
юза і міжнароднього положен-

прийшло в Бєльску і в деяких 
містах Поліся. До більшої би­
тви прийшло також в околиці 
Несвіжу, де повстанці убили 
кількох польських жандармів 
і одного учителя, а 20 осіб бу­
ло тяжко ранених.

В місті Заболотові прийшло 
також до грізних і кровавих 
заворушень. Тамошні і до- 
околичні Українці улаштували “Ехо Варшавске" повідом- 
були в Заболотові масове віче ляє, що в громаді Стависка на 

запротестування проти Волині вибухли масові завору- 
польської неволі. Коли на мі- шення проти стягання маєтко- 
сце прибув сильний відділ вого податку. Селяни висту- 
польської жандармерії, щоби пили чинно проти скарбових 
силою розігнати віче, між У- влад. Поліція арештувала ці- 
країнцями і польськими жан- лі маси і привела їх на судову 
дармами прийшло до кровавої і розправу, але селяни рішили 
боротьби, в якій багато осіб відбити своїх силою і товпи 
убито і ранено. уоружених в кріси пішли по-

Польська преса підчеркує ходом на місто Кольно. Тут 
грізне положення на землях прийшло до справжніх боїв 
заселених Українцями, між ними а поліцією, наслід-

Грізне положення на окуло- ком чого є велике число вби­
ваних українських і білорусь- тих і ранених.

доносять, що в українських і 
БЕРЛІН, 27. мая. — Комуні-1 білоруських провінціях, оку- 

сти в Руршині висадили вчера : пованих Польщею, розпочало- 
динамітом поліційну стацію в Ся оружне 
Штоппенбергу і кидали потім польського правління, 
ручні гранати, щоби цілковито j Згадані території є обняті 
знищити будинок. поломіню повстання. Деякі ґа-

Командант в Ґлядбаху, по- зети характеризують його як 
боюючися дальшого насиль- революцію, 
ства, повідомив комуністів, що По^

повстання проти

ня.

ьське правительство ви- 
довкола військових касарень дало всякі можливі заряджен- 
встановлено невтральну поло­
су. Як би підчас можливих за- Передовсім воно видало фоз- 
воршень переступив хто цю

для
ня, щоби повстання здавити.

порядок, щоби до обнятих 
лінію, його чекаЬ негайно повстанням провінцій вислати

негайно військо.
В згаданих провінціях поль-

смерть.

ське правительство проголо­
сило воєнний стан. Воно заве­
ло також строгу цензуру пре­
си. Газетам заборонено пода­
вати вісти про повстання.

До великих боїв між пов­
станцями і польським військом

Він перейшов зріст і будучу 
політику Комуністичної Партії 
і заявив, що партія зробила ве­
ликий крок вперед в промо- 
щенню дороги для всесвітньо­
го комунізму.

Помимо внутрішніх ріжниць, 
партія протягом минулого ро­
ку стала много сильнішою, од­
нак комуністи не вдоволяться, 
поки партія не буде мати мі 
Ліон членів, з котрих 900,000 

Говорячи про приватну тор- повинні бути робітниками.

НІМЕЦЬКІ НАЦІОНАЛІСТИ ПРОПОНУЮТЬ ФОН БІ- 
ЛЬОВА НА КАНЦЛЕРА.

Правительствениі партії відкинули кандидатури князя БІльова 
І адмірала Тірпіца.

ГОМ БЕНКI М1НІСТЕР 
ПРАЦІ МОРДОК.

БЕРЛІН, 24. мая.—Підчас пе- партії відкинули були запропо 
реговорів, які відновлено вче- j новану ними кандидатуру ад- 
ра між правитсльственними ко- мірала фон Тірпіца на канцле- 
аліційннми партіями і націо- ра.
иалістичною партією, щоби Виглядає, що правитель-1 

побачити, чи вони зможуть ственні партії є так само хо-
сформувати спільно нове пра- лодні до кандидатури БІльова, ВІДЕНЬ, 22; мая. — Утор-1 положення краю з кожним 
вительство, націоналісти ви- як і були до кандидатури Тір-.ська преса подає точні відомо- днем погіршається, а безробіт- 
ставили як свого кандидата на піца. сти про воєнні приготування в тя зростає,
канцлера князя фон БІльова, Вчера по полудим перегово- Румунії, 
бувшого канцлера за часів ри розбилися без дефїнітивно- 
правдіння Вільгельма II.

Попере дно правительствениі ти відновлені сьогодня.

І.
ви.

Франція І Чехословаччина висилають поспішно воєнні матері­
али до Польщі і Румунії. ОТТАВА, 23. мая. — Парла­

мент ухвалив вчера внесок 
консервативного посла Порте- 
ра, щоби передати комісії при­
вілеїв і виборів справу відтяг­
нення міністром праці Мордо- 
ком свого депозиту з Гом 
Бенк-у перед самим його збан- 
кротуванням. Комісія має роз- 
слідити справу і здати перед 
парляментом звіт зі своїх роз­
слід і в.

Підчас дебати над внеском

ХОЧУТЬ ПЕРЕВЕЗТИ ТІ- КРИВАВІ РОБІТНИЧІ ЗА­
ЛО МАРКСА ДО СРСР. ВОРУШЕННЯ В ГРЕЦІЇ.

у

ПРАГА, 23. мая. — Орган 
Ціла Бесарабія переповнена чеських комуністів “Руде Пра­

во” доносить, що Франція і 
В мобілізаційнім приказі, о-, Чехословаччина висилають по­

полошенім в румунській і у- спішно воєнні матеріяли до 
горській мовах, закликається ; Польщі і Ру мунії, 
всіх мушин до 42 років жит­
тя, щоби вони, на випадок no-1напруженими відносинами між!
клику, протягом 24 годин ста- Румунією і Польщею з одної Портера виявилося з корес- 
вилися у своїй оружній коман- сторони а Радянським Союзом І,онленції між міністром Мор-

з другої сторони, як також ско- доком \ ліквідатором Гом 
Вісти з Румунії подають та- рою зміною правительства у ^енк"У Кдарксоном, що Мор- 

кож, що загальне економічне Франції. док звернув $1,050 з відтягне­
них з банку $4,050 і є готовий 
звернути решту. Кореспон­
денцію відчитав сам Мордок.

ЛОНДОН, 26. мая — Газета АТЕНИ, 22. мая. — В наслі- 
“Дейли Експрес” заявляє, що док лихого економічного по- 
радянська делегація на ан- ложення в Греції, в мнигих га- 
гльо • радянській конференції ! лузях індустрії застановлено 
звернулася до бритійського j працю. Десятки тисяч робіт- 
правительства о дозвіл на пе- ників опинилися без роботи.

тіла'Безробіття з кожним днем зро-

го результату. Вони мають бу- румунським військом.

ЕРРІО БУДЕ ПРЕШОМ ФРАНЦІЇ, А ПЕНЛЕВЕ 
ПРЕЗИДЕНТОМ ПАРЛПМЕНТУ,

Газета пояснює цей поспіх ревезення до Москви 
Карла Маркса, похованого на;стає.
цвинтарі одного з Лондон-j В Солуні замкнено тютюне- 
ських передмість. ; ві заводи, що довело до гріз­

них заворушень. Між поліці­
єю і 30,000 робітників прий­
шло до кровавої боротьби, в 
якій рацено тяжко 10 осіб, а 
кількадесять осіб ранено лег­
ко. Для привернення спокою 
власти ужили війська.

ді. Панує увірення, що прави­
тельство відповість, шо Росі­
яни мусять дістати дозвіл від 
свояків Маркса. Внук Маркса 
має бути француським роялі­
стом і антибольшевиком.

Радикальна І соціалістична преса рішучо домагається, щоби 
президент Мілєран зрезигнував.

ПАРИЖ, 24. мая. — Тут опо-1 ПАРИЖ, 23. мая. — Майже 
віщено, що бувший преміер і вся увага радикальної і соція- 
лідер репубдиканських соція- лістичної преси звернена те- 
лістів Павло Пенлеве лриняв пер на президента Мілєрана. 
кандидатуру на президента Ця преса настоюючо домага- 
парляменту і тим самим від- ється, щоби Миє ран зрезигну- 
тягнувся від перегонів о пре- вав з уряду президента репу- 
мієрство. блики.

Натомість Едвард Ерріо, М. Ренодель, один з призна- 
довголітній посадник Ліону і них провідників нової парля- 
лідер радикальних соціалістів, нектарної більшости, відновив 
прийме поручення сформувати свої острі напади на Мілєрана. 
новий кабінет, як що таке по- Нін заявив, шу соціялісти зго- 
ручення буде йому преддоже- ! дяться попнрати нове прави- 
не. Це зробить він однак з тельство лише під умовою, що 
тим розумінням, що програма Мілєран зрезнгнуе. 
лівого бльоку буде виконана.

Сподіються, шо крім Яремі- 
ерства Ерріо обійме також у- 
ряд міністра за граничних 
справ.

Кажуть, що бувший премі­
ер Бріян заявив, шо він бажає 
дальше продовжатм свій від­
починок і не вступить до ново­
го правительства.

ВИШ1ІД ДОПОВНЯЮЧИХ ВИБОРІВ В АНГЛІЇ, Згаданий депозит відтягнув 
міністер праці перед самим 
замкненням Гом Бенк-у, дістав- 

іши інформацію про ката­
строфічний стан банку на засі­
данню ради міністрів. Таким 
робом він використав інфор­
мацію, доступну лише для чле­
нів правительства, для своєї о- 
собистої користи. Через це 
справа й опинилася в парля- 
менті.

МІСТО СІМБІРСК НАЗВАНО 
УЛЯНОВСК.

МОСКВА, 24. мая. — Радян­
ське правительство переміни­
ло назву міста Сімбірск на У- 
ляновск в честь помершого го­
лови Раднаркому С.Р.С.Р. Ле­
ніна. Сімбірск був родинним 
містом Володимира Ілліча. На­
зву міста перемінено на Уля- 
новск тому, що дійсне імя Ле­
ніна було Улянов.

В західнім Токстеті вийшов робітничий кандидат Гиббонс, 
а в Глезго — консерватист Елл йот.

ЧАРЛІ ЧАПЛІН І МЕРІ І1ИК- 
ФОРД ІДУТЬ ДО МОСКВИ.
ЛОНДОН, 24. мая. — Мері 

Пикфорд і Доглес Фейрбенкс 
виїдуть в липні до Москви, а 
Чарлі Чаплій поїде туда троха 
пізніше. Таку відомість отри­
мала газета “Дейлі Експрес” з 
Москви. -у

Мері Пикфорд і Чарлому 
Чаплінови запропонують взя­
ти участь в радянських філь­
мах і в Москві висловлюють 
надію, що вони на це згодять-

ЛИВЕРПУЛ, 24. мая. — Під­
час доповняючих виборів до 
парляменту в західнім Токсте- 
Ті зістав вибраний робітничий 
посол Джозеф ГиМонс. Він 
дістав 15,503 голосів, а його 
противник, консерватист То- 
мас Байт, дістав 13,034 голо­

ві КТОИЯ, Б. 1C, 24. мая. — 
Минулого- четверга номінова- 
но тут робітничих кандидатів 
до провінціональних виборів у 
Вікторії. Ними є: Дж. Г. Го- 
торнтвейт, бувший соціялі- 
стичний посол з округа Нк>- 
кес’л, Г. В. Ґрейвс, президент- 
ка Партії Праці у Вікторії, та 
В. Е. Пірс.

АМБАСАДОР АМЕРИКИ ДО 
ЯПОНІЇ ЗРЕЗИГНУВАВ.

ВАШІНГТОН, 20. мая. — Си- 
рус Е. Буде, американський ам- 
басадор в Японії, вручив свою 
резигнацію президентови Ку- 
лиджови і попросив його о 
звільнення від обовязків в То­
кіо так скоро, як лише прези­
дент знайде когось на його 
місце.

сів.

ЛОНДОН, 25. мая. — Під- В ЖИТОМИРІ ЗАСУДЖЕНО 
17 БАНДИТІВ.

КИГВ, 22. мая. — В Житоми­
рі засуджено на смерть за бан­
дитизм 17 осіб, серед них дві 
жінки. Инші дістали по 10 літ 
вязннці. Засуджена банда те­
роризувала Київщину через 
два роки.

час доповняючих виборів в ди- 
стрікті Келвингров, в Глезго, 
зістав вибраншй послом капі­
тан В. Е. Еллиот, консерватист. 
Число відданих голосів було 
поділене так; капітан Еллиот 

Повстанці захопили Скутарі — 15,488; ' Ейткен Фергусон, 
і кілька инших міст.

ПОВСТАННЯ В АЛЬБАНП.
13 СТЕПЕНІВ МОРОЗУ В СА- 

СКАТУНІ.
ся.

БІЛГОРОД, Югославія, 22-го 
мая. — Газета “Політіка" пові­
домляє, що в північній Альба- 
нії вибухло повстання.

САСКАТУН, Саск., 24. Одна нюй Орська газета до­
носить, що в Москві помер 22. 
мая Віктор Ногін, один з виз­
начних радянських діячів і го- ' 
лова технічного синдикату 
С.Р.С.Р.

мая.
— Протягом ночі з четверга на 
пятницю зарегістровано тут на 
університеті 13 степенів моро­
зу, який не пошкодить однак 
поважно, ззсівам.

робітник — 11,167; сер Джан 
(Прет, ліберал — 1,372.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСПГ, ВІВТОРОК 27. МАЯ 1924.>-С тором 1 Число 55.
-----1

\ХОПТТЬ З МОРЯОКА шш ЗРОБИТИ. ниць з Ню Норку, одиниць кинули,5. Однак вони всінн Сто літ тому назад учені е- 
зимниж і безхарактерних, які силами стараються цю ідею колоністи твердили, що ■ де- 

Як MONO, Джеймс Мордок, міиістер праці а домиіядьяім Кал" не6уаь СВ1Т бач,”к- : накинути робітникам, допома- мократичній формі «смисли
лравительстві. довідавшася з урядових жерел доступних йо- Стариниі володарі наймали гають їм а своїх копальнях та мо буде для малої горстки бв- 

•4.00іму як міиістрові, що “Гом Бенк" має збанкр-^гувати," відобрав со6і гайдУ»в. шоб ті видану- фабриках за помічю такої ме- гатМрів контролювати прави-
икладені в нього свої гроші перед самим замЛеІекям цего бан- вали т* вязнид* «■«* ворогів, тоди розбивати їхні організа- тедьство. Однак час показав,
ку. За це вчепились тепер “бідного міністра" його політичні яких запроторювано до тю- ml І що для капіталістичних хнжа-

і опоненти, консервативні опозиціоністи. Ре“- * ОПІСЛЯ- сфабрикувавши “Кожний про себе", вони у- ків нема иічо неможливого.
Посол Е. Г. Портер зробив в парламенті внесок, щоб цю ПР°™ них ло*,,і Д0|сази- пере- важають знаменитою методою;Людина, не посідаюча маєтку, 

виходить три рази на тиждень: і спраеу поручити “комісії від привиєїв і виборів" до розглянем давалося їх перед чудернаць для робітника. Але про себе, улягає їхнім бплнвам. Високі, 
у вівторок, четвер і суботу. „я. Мотивуючи свій внесок, посол Портер заявив, що він з при- кий суд С-УДДІ видавали про- то капіталіст воліє ідею злуки взнеслі иеалн самі собою ду-

Вилае Стоиаришемия "Украінськиж Робітничих Вісте*”. і воду цего скандалу з міністром пильно перестудіював історію ™ них вирок c*eP™ аб° д°вго- До купи в одну тісну організа- же гарні річи, але-ж... вони не
$4.00 фригійського парляменту і а ній докопався до такого принці- літньог'? увязнення, відповідно цію. приносять для своїх "ктито-

ту встановленого тим парламентом, що “ніякий міністер не мо д0 того- який був "РНІіаз 3 го" Індустріальні юнП капіталістів. рІВ ' жадн01 матеРІЯЛЬН0І *»•
м _____ же вживати на свою власну користь інфорцацій, які він дістане Ри- * чим властиво ріжниться рнсги та цосхішного життя.

LABOK MBW8 л ;з урядових жерел під час сповнювання своїх обовязкіа як ко- варварська минувшина від те- Перша спроба капіталістів Маси без організацій, без ро-
Oar rritehard Атя and McGregor Bt, Winnipeg, жал , Сьпьаж :,ол|вський міиістер”. " перішної капіталістичної ціві- до здуки була зроблена, коли зуміння економічних чинників,

■ -.......... . Як вчепились консервати Мордока, як почали тол кувати л,зац1 Д* робітництво з рос- вони побачили, що це приведе впроваджені в блуд буржуаз-
__________ __________________ _ по за поганий вчинок він зробив, то аж прийшлося парлямеи п>кою бореться проти озбро- до ощадности і добрих наслід- ною пресою, голосують і ви-OFnAPTAMFHT (Нг)СПРАВЕЛШгаіМіТИ В ЗЛУ- 'тові таки справді цю справу передати вище згаданій комісії. ених наймит,в капіталу, які ків в індустрії. До виробу ма- бирають людей, назначених

ММІПІ іnmwi• VIM./WIM nuHVHwuwin « Це, кажуть, погано, що міністер,- знаючи, що банк банкротує. масово мордують робітників шини потрібно продуктів кіль капіталістами, які опісля ста­
ле й тихцем свої гроші відбирає, а иншим депозиторам ні сло- мущин, женщин і дітей, як кох осібних ремесл. ковалів, раються запобічи ласки в тих, 

і ва про небезпеку не каже і їхні гроші пропадають. Не можна мало місце в великім Пітс- слюсарів, механіків, машиніс- які мають запаси гроша, щоб 
Міністерства справедливости в буржуазних краях в сво- так міністрові. Це-ж безчестя для міністерського титулу і пар- бургськім страйку, Гомстеді. тів і пр. Чому-ж, отже, не злу- їх за те винагородити Подіти-, 

йому відношенню до робітничої кляси зовсім слушно заслужи- ляиенту. Шікаго' Крипл-Кріку, Миніте- ЧИТИ ті всі ремесла разом п.д ка капітал,стичних кран, про-
їй на назву міністерств несправедливосте Вони, як і инші бур- Преміер Кінг пробував боронити свого міністра. Він, мов- н1- Вест BlP^»«" > иногнх ин- одним дахом і одним заря- валиться групою професіє-
жуазиі державні інституції, служать буржуазії для охорони л«в, просто вибрав собі гроші, як звичайно, бо потрібно було. ших “'сцевостях, де брутальне дом. Помисл сказався зі всіх палених політикерів, які зроби-
буржуазного панування і вдержування в поневоленню визис- А якщо й довідався про те з урядових жерел, що банк має збан масове мордування робітників сторін ідеальним. Цей помисл . ли собі з неї джерело доходів, 
купаної робітничої кляси чротувати і вибрав свої гроші, то хіба зле зробив. Кожному Уважалось звичайною діловою прннято і прийшла на світ ін- позаяк моральним закон на-

грошей жаль. справою. Т>т ми можемо при- дустріяльна фабрика. Капіта- стільки гнучкий, що позволяс
А иншим депозиторам не жаль? - кричать консервати. А глян>™я хочби теперішнім лісти дуже скоро припинають їм брати хабарі, звідки-б вони 

ось їхні гроші пропали. Ні вже, кажуть вони, міністер повинен,с>*дам’ яких відбувся цілий нові та цінні ідеї. В них ле- не походили, 
знати, що йому можна, а що ні. ряд перед нашими очима. При- жить їх успіх. Робітництво Це Діється тому, що кожний

А Мордок на це ані слова. Мовчить, як би води в рот на- вод*ено “соціальних ерети- завжди відноситься з підозрін- відділ, кожний правительствен-
ків" та засуджувано їх гор- ням до нових ідей і дуже по- ний департамент обслуговує 
сткою вибраних суддів на дов- вільно до hhjc підходить. Це інтереси капіталістів.

можна ясно бачити з того, іцо| Правительство Злучен. Дер- 
столітнього досвіду І жав є иічо инше як тільки від-

W*e
Oar Pritchard Жав. and McOragx* Ж,
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”
газеті яла робочого люду —

Передплаті ні рік

ЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ.

Але блискучим приміром може всім послужити міністер­
ство, або, як його властиво звуть, департамент справедливо­
сти (читай — яесправедливости) в Злуч. Державах.

Отой то департамент (не)справсдливости, яким до недав­
ні завідував відомий комуністоїд, міністер (не)справедливости
Гаррі М. Дотерті, натворив стільки праведних вчинків, що їх г’Рав- Тільки мабуть д>має собі, хочете, панове, з мене дурня 
віддано сенатській комісії від скандалів для інвестігації і вона 3Р°бити ' Ніби то я не знаю, що мені, як міністрові, можна, а
не може собі ради дати з ними щ0 ні ВдР-уге д0 вас вчитися не піду. Раз д»6ре мініструватн Г1 д,та ТЮРМ"

п ... від вас навчився. Крик ваш мені й так не зашкодить, а гроши- Тюремні підземні келії нині помими
Дотерті, як відомо, вилетів геть з своє, міністерсько, по- ки в мене /н V переповнені такими жертвами, капіталістичного успіху з при- і діл злученої американської ін-

сади за т, численні сво, справедливі злодійства, хабар., треф- в £ те, що “Гом Бенк" мучениками в імя гуманности, няттям індустріяльної ідеї, ро-; дустрії Тут індустріальні bo­
th, шахрайства і^обманства, а комісія розсл.джує його міністер- ібаякр^туе Про це знали й міністри.' д0йі„іяльному пра- людьми, котрі мріяли про кРа- бітники все ще держаться доларі, що хотять те й роб-

иительству, як тепер виявляється, було відомо вже кілька років ще життя, як те, яким нас об- своєї старої дрібної форми [лять. потріфлять навіть кй- 
Одної ділянки його діяльности ця сенатська комісія не тому назад, що “Гом Бенк” находиться в критичному положен- даровуе капіталізм. Модер- організації, ломимо того, щоц.ути мілібнову масу 

•* >»ла торкатися, а не безпідставного і протизаконного пере- ню • воно не „ідприняло жадних кроків щоб охоронити його ний капіталізм лишає по собі вона день за днем приносить страшному Молохові війни. Як 
слідування комуністів і всіх “червоних”. Це зрозуміле, що се- тепозиторів від втрати їхніх грошей Гіршу кроваву стежку, як йо- ІМ все більше знищення та в дійсності! виглядає така де-
і'атська комісія, яка складається теж з буржуазних представ- , „ саМ0му ділі, чого ті консервати вчепилися Мордока.'го попередники, його історія шкоди. мократична форма правління
ників, проти переслідування революційного робітничого руху хіба хтось їм повірить, що то тільки Мордок вжив урядовою, жорстокого, безмилосердного В слід за Індустріальною можна бачити з того, що пр. в
нічого не має. Що и болить, то іменно те, що Дотерті за ба- дорогою добутих інформацій на свою користь. Ta-ж всі вони правління також не ясніща. фабрикою появилась індустрі- Злуч. Державах від 1860 року
гато брав хабарів за вимірювання "справедливости" на ко- це роблять. Ta-ж всі вони й сидять там на міністерських поса- Ппи„> яльна корпорація, яка в дій-Ідо нинішного часу лише той -
ристь певних нахабних великих буржуазних злодіїв, а на шко- дах раз к0„сервати, а другий ліберали, щоб не тільки всі інфор- і капіталізму. сности е нічим иншим, як тіль- кандидат на президента мав у.
ду других. Впрочім. попри це, тут ще траплялася Дуже але ВСК) маДу вживати на.свою, а не на чию иншу ко- ! Початки модерного капіта- ки індустріальною юнією капі- і спіх і міг взагалі числити на
добра нагода для політичних порахунків і тому Дотерті Д>- ристь. Про свої-ж і своєї кляси, а не про чиї инші інтереси, во- лізму датуються від часу ви- талістів. него, за котрим стбяла більша
став по шиї. ни там дбали і дбають. .. находу сили пари та появи ма- Стало, отже, конечним, щоб кУпа золота, зложеного інду-

"Коли почалася інвестнгація проти Догерті, комуністи ви- Мордок так само собі не ворог. Він може не такий ще шинерії. Перед винаходом ма- дрібного властителя даного стріяльними королями. Так 
ступили з домаганням, щоб розсліджено і всі його протикоиу- спритний, як дехто з бувших консервативних міністрів і через шинерії робітники посідали крефту, витисненого індустрі- само ' Просвітні інституції о- 
ністичні та протистрайкові затії. Деякі з локликуваних свідків те й відбирав ті свої гроші, якось трохи необережно. Та це своє власне ручне знаряддя і яльною фабрикою, приняти до.чинились в руках цих хижаків, 
добровільно почали виявляти дещо про те, як то Догерті з дурниця і він знає, що комісія, якій його справу остаточно та- виробляли всякі потрібні річи індустріяльної юнії, та в той Кожний цраевий університет
своїм найближчим дорадником Борисом, ославленим головою ки передано до розглянення, кине її.до коша. Про це таки от- 8 себе дома. Удосконалення спосіб створити спільний ка- ; залежить в цілости від корпо-
свого детективського бюра і головою інвестигаційного (детек- верто заявляє більшість членів тої комісії. Дурня з Мордока машинерії відобрало робітни- пітал. Це був найважніший рацій, які дають гроші на його 
тивського) бюра при департаменті (не)справедливости, виду- не зроблять. Він знає, що йому можна, а що ні. кам заняття і примусило йти розвиток в еволюції модерно-
мувалн так звані “червоні небезпеки" і устроювали наїзди на ко- Колиб він, як міністер праці, викрив якісь урядові тайни до капіталіста, що був власни- го капіталізму, 
мунісгичиі і инші червоні організації та пресу. про протиробітничі пляни буржуазії, то за це безумовно він ком коштовних машин, щука- В давніших часах, коли капі-

Між иншим виступив перед комісією не хто инший, як міг-би надіятися лиха. Але-ж він ніколи цего “злочинства” не ти пРаці- В такий. отже, спо- тал був ще не розвинений,
Джон В. Крим, що був заступником міністра (несправедливо- робив. Наоборот, він увесь час вірно служив буржуазії і був сіб Робітник зістав вповні за- людям було легко з малою на­
сти таки за урядування самого Догерті, і заявив, що “Інвести- „роти робітників. То чи-ж такому міністрові праці можуть за висимий від свого роботодав- віть сумою гроша стати шей- 
гаційне бюро департаменту справедливости, це незрівнане же- таку дурницю, як його справа, щось зробити. Зовсім ні. Мор- ця' який дУже скоро і зручно ровцями великих корпорацій, 
редо обмаиства І корупції”. док може спокійно мовчати, бо за це його ще й похвалять і з’умін використовувати свою ц той спосіб індустріальні лю-

Крим знає, про що він говорить, бо протягом трох років розумним державним мужом назвуть. Мовчанка в подібних Н0ВУ СИЛУ- 
завідував всіма кримінальними процесами в Злуч. Державах, випадках, це золото. З Мордока консервати дурня не зроблять. Грнеяий жадобою багацтва зібрати значні суми" гроша по-
I ось, шо він заявляє яро так звану‘‘червону небезпеку”, якою! " " '------ —----- -—----------:---------------------------- та прибутку він відразу почав трібні до осягнення успіхів
Догерті і Борне безперестанно лякали буржуазію Злуч. Дер- цілою силою визискувати пра- своїх мріях про індустріильну
жав, щоб відвернути увагу всіх від тих злодійств, які вони в то. Безборонне, неорґанізова- здобич,
той сам час робили. ж де- ж -тт w і-4 ж дж ж *тт»| не робітництво було прннево-

“Крикливий страхопуд “червоної небезпеки", яким Інве- AJyYAJiui АЙАІ1ІЛ. лене ПРацювати 16 годин ден- но М0Гучі корпорації, котрі
стигаційне бк>ро лякало країну, це була видумка уяви. Були ___________ , ^ но. дали своїм управителям май-
такі детективи, які хотіли вмовити в вас, що червона армія На початку XIX. століття же неограничену вдасть над
машеруе на Вашінгтон, але я відкрив, що це була переважно Зростаюча сила капіталізму. | панує дика експльоатація, ну- фабричні робітники починали своїми робітниками рабами та
пуста балачка. В кількох відокремлених випадках була діяль- в |дсно lnBjlltllU 1HUMV cvc жда і плач. працю в 4-ій годині [>ано і пра- всіми, хто входив в обсяг їх-
иість “червоних”, але її не увижалося нічим серіозним”. - - u un' нт^ Після моральної етики капі- цювали до ночі за платню, яка нього впливу. Що сила капіта-

Таке говорить нині Мр. Крим і радить, щоб девятьох ' . ' р 1 ' ' Л, талістичного суспільства, вла- була більше наругою як плат- ліста міряється кількістю кой- Робітничі діти не годні у-
детективів на кожних десять, що тепер служать в інве- ' ' . . ’ Ht " ; " стителі средств до життя ні- нею. Механік першої кляси ді- трельованого ним капіталу, та НИКНУТЯ убійчого впливу плю-
стиґаційнім бюрі департаменту (ие)справедливости, нагнати, ТаМ ,'TH.n'IHJ ані Ра а>|чим не є з’обовязані уважати, ставав 50 центів на день. Ро- що той, хто контролює капі- токРат'г Шкільні книжки дру-
бо вони зовсім там не потрібні, щоб цілу машину департамен- ^ 1Т',г>JД ан'!"б^ ні " “ч К '’ :,1°б ці їхні людські робочі бітник працював за 3—4 дола- тал, контролює саме життя KVt к”МЖний трост. Держава
ту (не)справедливости в країні перевірити і звільнити її від ат >Г° . аНІ ,лного- - L такі животини, котрі не посідають ри на місяць і харч. Женщини людей, це незаперечена прав- -укладае права, після яких за-
політичного доміновання. Ця машина завдяки домінованню Р'Ж,,ИЦ1 істіпють, там і а тлі- цих средств_ мали нагоду жн- працювали в ткальнях від до- да. Вся опозиція та спротив шд>еться школами. В деяких
політики над ньою не здатна і за велика. Для приміру він на- <-1ци осталось тільки імя, ,и ти світку до ночі за $1.50 на тиж- волі індустріальних монархів! околицях позволено вибира-
водить, що в ШікаГо дістріктовий державний прокуратор має " Ч'Ж міатим р іоотол.івц- м кали з праці робітників ка- день. Ціни споживчих средств безмнлосердно подавлюється. ти шк|ль,,‘ РадИ| однак вони
17 асистентів, які за цілий 1922 р. мали всего 22 справі перед а ,1ДНИМ "У*д ■’ и ларі 11111 піталіст не годен видусити не були зовсім такі низькі, Дрібні ремісничі юнії перші ІІС мають нічого спільного з
судом присяглих. я і,- Г Гб і”,"! ‘І' V ^ ,k8JBMCTb' ПЄвну кількість зиску, він їх пропорціонально до платні, вхопили за меч, але будучи все ІІа-УКІ,Ю' а ограничають СВОЮ

Ці прецікаві зізнання бувшого заступника міністра (не)- . г’!’ "г‘ *. як сейчас виганяє з роботи і тим Бушель пшениці коштував ще в своїй примітивній формі, |1оботу до того> Щ° нанима-
справедливости в Злуч. Державах як найкраще виявляють, як ’ одн^1 (-тоРони нагромаджу -1 СамиМі без найменшого жалю $2.10, бушель кукурузи 75 ц., стали прямо забавкою в руках І0ТЬ Учителів> замітають і ла­
то видумувано і розголошувано “червону небезпеку”, аби, з ^ а ЗН‘1МІІЯ засуджує їх на голод і нужду, мясо 20 ц. фунт, а хліб 8 ц. бо- великих корпорацій. Вони не 1НТЬ в шк,,лах- Чо містах і мо-
одної сторони, дати заняття тисячам шпіонів і добрі зиски та- Та ! ,ж "нн 3 ДР-10'■ Ц1 прІ'" Вони можуть і погинути з го- хонець. З цего ми бачимо, що тільки відмовились признати ии НІі може бути, щоб робіт-

гтГі 'ГляН-.ит7 ^ С В,В С:СП,ЛЬ' Л0ДУ, про це Йому зовсім бай- капіталізм, як визискувач, зро- юнії, але навіть тих юнійних ник був д°пУ'цений до шкіль-
ротьби * Ь-псової о- і дуже цін іх тоді тільки удер- бив знаменитий початок і раз людей, що укривались, лови- ио' ради. Ьанкирі та всякі
Р жує, коли вони йому прино- установленого взірця гіридер-1лапували та понаганяли. Тоді Р°бкевичі наглядають тут над

жується і наслідує вірно аж до робітництво, приведене без- ЯР0СВ1Т0Ю робітничих дітей.
З цего виходить такий

І

в пащу
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удержання та розширення і 
строго слідять за тим, щоб там 
нічо тйкого не навчано, що мо- 
гло-б захитати віру ученика в 
теперішний "ідеальний” капі­
талістичний лад. Кожний учи­
тель знає дуже добре, що йо­
го чекає, колиб він поважив­
ся натякнути на соціальну е- 
ресь. Науку дається опакова'- 
ну і печатану рукою капіта­
ліста та з гори одобреиу інду- 
стріяльними королями. І КОЛИ 
студент

І
!

доїди мали доступ і спромогу

II

кілька-літнімпоТаким способом сформова- штучнім навиканню вирветься 
з такої інституції, так він вже 

і відразу стає чистокровним 
плютократом, що уважає ро­
бочий нарід, як ризьку, негід­
ну масу рабів.

ким шпіонським фірмам, як Борнсова, а з другої, створити 
мнимі причини для переслідування і розбивання комуністич­
них та нишнх робітничих організацій. Само правительство
Злуч. Держав вдержує величезну тічню шпіонів, які, як свід- И* вінна кляс, лютує цілі ві- сяхь грубі зиски.
чить Крим, даремнісенько беруть гроші. Ті шпіони, щоб по- ки- *"*е є це видима боротьба. Коли-ж йому потрібно біль- нинішних часів. Найменша кра- душними корпораціями до о-
казати, що вони щось роблять і шо їх таки потрібно, доносять а учасники її не завжди свідомі Шої помо^ тоді він виставляє плина енергії робітника зіста- статочности, застрайкувало. тат’ 11,0 дітей часто учиться
н-іаді всякі можливі брехні про робітничі організації і їхніх СВ0Є1 участи в ній. Ломимо то-1 оповіщенн*На брамі фабрики, ла перетоплена в гріш, і ми Тоді корпорації післали цілу шл "І’Джувати своїми родича-
провідників та видумують "червоні небезпеки" то-що. І на о- 10 вова е всесвітня і заїла та коло якої все чекає товпа нині стоїмо перед чудним яви- приватну армію з рекрутовану ми та 'хн‘ми Д\мками.
снові цих фалшивнх доносів та видумок, арештують робітни- «сякий бере в ній участь — “вільних горожан". готова на щеми бачимо найбагатший "босами” з всяких криміналь- Навіть церкви не уникнули 
ків, саджають до тюрем, бють, мучать, депортують і всі ці зло- свідомо або несвідомо. Це є : його услуги/ це “вільні горо- край в світі в той сам час, ко- них злочинців та всяких недо- 0ТРУ' капіталізму. Ми ніде не
чини ще ft виправдують перед загалом необхідною конечністю дійсна вічна світова війна.jжане” які його зовсім нічо не ли міліони робітників знахо- людків, заосмотрену в модер- чули- що6 вони піднесли свій

Класова війна не закінчиться коштують. В такім то тільки даться без найконечніших не смертоносне знаряддя, на божеський голос
змислі нинішний “горожанин” средств до життя. 1 безборонних страйкерів, з при бунку кровавих визискувачів,
вільний. * і Нинішня модерна фабрика, казом — “мордуй”! Поліція, а на °борот, вони уважають

Підчас коли нинішний капі- це амальгамація поодиноких військо, та кінні козаки були ВСЯКУ критику капіталізму, як
jte чім ріж- ремісничих варстатів в одну завжди під руками, щоб допо- стРаіин> єресь, а піп, який по­

виться від попередної- форми могучу індустріальну одини- могти приватним гайдукам смів-би постояти за дійсну
чі та фермерські організації і їхні провідники з’окрема, чи ма- сова війна закінчиться аж то- експльоатації, то в своїй жор- цю.’ Коли капіталізм був ще зтероризувати робітників^ та пРавдУ- сейчас опиняється се­
ло зазнали тай ще зазнають лиха від подлих тайннх брехли- ді, коли будуть усунені ті при- стокостн fa безоглядности по- молодий і недосвідчений, тоді знова загнати іх в тяжке не- Ред безробітних. Церква, як
вих доносів таки української шпіонської зграї? І все це шпі- чини, які дають почин до неї. ступив значно дальше. Коли-ж то кожне осібне ремесло жило вільниче ярмо. всяка «нша інституція в бур-
онська погань робить тільки для того, щоб заробити Юдин Економічна структура суспіль- капіталісти є властителями собі осібним життям кожне жуазнім суспільстві,
гріш, або придбати ласку і довіря в буржуазної мали. Та ства мусить бути перебудова средств нашого життя, тому мало свого осібного властите-
прийде час, що так чи ннакше, вся поддість цьої шпіонської на заким покладеться фунда ми не менше знаходимося на ля і кожний властитель — ро-
робот* і тут викриється. мент під дійсну цівілізацію. Це ЇХ ласці, як наші, предки були ботодавець був заііим конку-

Робітникн і фермері та їхні організації, так в Злуч. Держа власне є робота робітництва, в часах рабовласництва. рентом другого. В тих часах ється контролею місцевого ло­
вах як і в Канаді, не скривають нічого, що треба-б аж при помо- з організованого в своїх полі- Старинні королі рядили сві- суперництво було, як кажуть, літичного і торговельного жнт трі ними Фондаии, щоб цим
чі шпіонажі і тайннх доносів роскрнватн. Вони про свої змаган- тнчннх партіях і юніях, та о- том залізН0І0 рукою, однак “життя виробництва”, заохо- тя, де він являється повним Нс допУстити 11 на нормальний
н* і цим заявляють отверто і отверту ведуть боротьбу. Шпі- зороеного відповідним знан- вони пали багато" менший світ та до найвищої продукції, без паном, всупереч “демократич- шлях Ка[,1талізм не знає нічо-
онажі і тайннх доносів треба буржуазній владі і її гончим хіба »"“• до своєї розпорядимости як чого людство може упасти, ній формі правління”. Він по- го святого- 0КР'« себе самого,
для 44відіфкттям брехні і видумок на організації трудових мас Забезпечене в знання і си- нинішні індустріядьні монархи. Однак модерні капіталісти ви- трафив перекинути цілий дер- Однак зпоміж всіх інститу-
І до відкривання небезпеки зі сторони організованих працю- лу, робітництво змінить еко- Багацтво самої Америки да- крили цілковиту непрактич-' жавний апарат, над котрим ц’й’ як' скорились владі капі- 
ючих не потрібно шпіонів, бо вона в свій час буде для всіх о- номічні підстави нашого спить- леко перевнщае багацтва ста- ність такої фільософії і, по- має повну вдасть, як ні один талУ> преса є найбільшим во-
чевндна і перед пьою ніхто буржуазії та її панування не врятує, ного життя та заведе рівність ринного світа, однак все це1 терпівши від неї не трохи та монарх, який коли небудь во- Р01"011 людства. Вона має ши-

------------------------------------------------------ іі справедливість там, де нині і контролює кілька хитрих оди- понісши величезні втрати, від-1 лодів світом.

до-

резулfa-

та “справедливістю".
1 це діється не тільки в Злуч. Державах. В других буржу- побиттям одними других. По- 

азних країнах діються в більшій чи меншій мірі подібні річи. біджене робітництво знова 
От хочби і в Канаді, що діялось тут в 1918—1919 роках? Чи повстане. Побитий капітал по­
мело натерпілися тут радикальні робітничі організації і ро- робить угоди і знова почне 
бітники через подлу шліонську зграю? А українські робітни- визискувати робітництво. Кля-

проти гра-

талізм багато в

мусить
Капіталізм контролює прави- мати певне джерело доходів.

Вонательство. має виповняти певні 
функції в нинішній системі, а 
визискувачі забезпечують її по-

Та капіталізм не вдоволи-

(Докінчених на 4-ій стороні)
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ггї-УКРАМСЬИ РОБІТНИЧІ ВІСТИ1, ВІВТОРОК. 27. МЛЯ 1924.Чмо 56.

■ МОЄ СЛОВО ДО ТРУДЯЩИХ ФАРМЕРІІ. !рів до І лад. кожний па перець 
кошту в*до-6 І дод., а клерки, 
які будуть вести книжки, а яких

хоч-би і сто мідіот. і вільно 6уде ■“ “ПИСУ“™сь і Офіс.
nnRrT1F ка|_, .йому видрукувати пі. міліон. >' вко“> “е б>де Робнт"ся' знов 

ЯК ПОВСТАЄ БАНК. ^ себ то, безвар-!ОКОЛО ДМара- ~ Т° “и "°-
вЛюпередніх статтях я ви- псних шшерців. вини, ви цих грошей, позич,-

я снив, як сане нероби вадоді- і Ба цьому ще не кінець. Він ючи U*v пла™тн лише ПР°"

æzzærzzrz ^гг fisi ци^шей ----vSiïSuZ*... on V- и каси і стільки полекші у за-них, розуміється, грішми. .8. 9 а то 10%. Страшно поду-; гздьних податках
Як-же ц. нероби дістають мати, ні? : Парламент, чи пак Рада Нар.

п, так звані, гроші? А от по- Ще иншнми словами: люде Коі|1 ів постаномяе< що ц£
СЛ>хаЙте: .вкладають депозити до банку леожавними коелнтнимм

В Канаді, бачите, все йде пі- не маючи найменшої забезпе- . - . р, .. , , квітами (держ. грішми) е плат-сля буржуазного права що ,х гріш не пропаде, бо ^ податки , ^сі довги. То.
після так званих акт,в. тоб- банки не мають ограничення,, ді { тні банки мусять юя. 
то законів. Акт, теля я-;кілько їм вьіьно брати депозн- ти ці державні rpoulj в зашіа.

ту за довги, оскільки вперед 
народне правительство таких 
дрвгів не покасуе (repudiation 
of debts).

Процент ми мали-б платити, 
кажу, тоді, як би ми потребу­
вали позичити, але як уряд — 
у якій формі він би не був —- 
має нам платити за щось, при­
міром, урядникам пенсію, за 
доставу матеріялів, тощо, то­
ді проценту нема.

В той спосіб державні гроші 
: увійшли бн в обіг і справа по- 
кінчена.

ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКАш
YL
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НЕБЕЗПЕЧНІ СОЮЗНИКИ ГВІТ ПУЛУ.А ЩО 8И НА ЦЕ, ТОВАРИШІ ФАНЕРІ?
Ми знаємо, що тепер світ 

такий, що ніхто нікому ласки 
не робить, що навіть брат 
братові, син батькові, а бать­
ко синові мусять платити за 
якусь услугу. Певна річ, що 
фермері і не думають платити 
бизнесменам за їх працю на 
користь гвіт пулу, але знаючи 
вдачу спекулянтів, можемо ска 
зати напевно, що бизнесмени.

з його короткого розгляненая - Урядники гвіт пулу в Мані- 
стає очевидним, що декотрі тобі і Саскечевані зі шкіри лі- 
місцеві індустрії були бн зуггь, щоб осягнути потрібну їм 
тяжко діткнемL Такі індустрії, квоту акрів для того, щоби гвіт 
як “Canadian Shovel к Tool пул став доконаним фактом в 
Works’’ та многі инші, відчу- цих провінціях. Секретар саске- 
ли би тягар дуже. Він є дуже чеванського гвіт пулу проголо- 
далекосягдий і дає західньому енв день 10. червня, в який має 

кав. Так лише, аби показати, фермерові, який е в дійсностм бути осягнене потрібне дія 
що “уряд дорожить інтереса- чужинцем, винагородження на гвіт пулу число акрів. До 19. 
ми фермерів" а по правді уряд кошт ииших частей домінії. мая в Саскечевані на контрак- 
зробив це дія того, щоб пози- Західній фармер, як правило, гах гвіт пулу було підписано 
скати на свою Сторону голоси не с заінтересований в країні, "і,230,000 акрів. А до кінця мі- 
проґресивних послів в парля- Він їсть спроваджувані про дук- сяця червня секретар споді- 
менті проти консерватів. ти І дістає все, шо може з за- ється мати.7,000,000 акрів.

Як ми писали вже попере дно, кордону та засіває свою пше- Для успішного переведення
ницю на весні; як лише збере кампанії, урядники гвіт пулу 
І продасть своє збіжжя, він ви- рішили поорганізувати у всіх 
їздить на зиму до Каліфорнії фермерських місточках спеці- 
або до якого иншого місця І нльні комітети з бизнесемнів, 
витрачу* свої гроші за кордо- які мають помагати колєкто- 
ном”.

Бачите, фармері, які ви мар- 
нотравники? Це не правда, що

Парламент в Отаві переголо- 
суваа буджет, предло*ений лі­
беральним правительством. На 
основі того буджету знижуєть­
ся тарифе на довіз деяких ін­
дустріях ьмих виробів. Говоря­
чи зрозумілою мовою, знижу­
ється остільки, як кіт напла-

;

і кого можна заложити банк. тів. На випадок неправильно- 
називає.ться “Банковий Акт” го провадження банку, на ви- 
(The Bank Act). Це є грубез- ; падок його банкроцтва, як це 
на собі книга, коштує з пере- мало місце минулого року з 
силкою $14.00 і в ній є всі ОТ-1 “Home Bank "-ом. депозитори 
ті ухвали паріяменту, додатки ' тратять все. 
і поправки, які відносяться до Депозиторами є звичайно 
канадійськнх банків. Вони бідніші верстви населення, бо 

помагаючи гвіт пулові, мають “регулюють" ці банки. багачі дають свої гроші на мор-
в тім якийсь свій інтерес. А що Розуміється, що всі ці ухва- геч, на бонди, дебенчерс, ше- 
їх інтереси, як ми зазначили ли- права, регули та постано- ри у ріжних підприємствах і т. 
вище, є цілком протилежні і ! ви відносно банків були зазда- д. Отже, як банк провалиться, 
шкідливі інтересам фермерів,1 легідь обдумані і уплиновані то тільки бідніші потерплять, 
то не для добра фармерів вони банкирами і їх найздібнішими 'Хитро нероби роблять, чи ні? 
беруть участь в організованню адвокатами. Прошу це га* Тих пів міліона безвартісних 
гвіт пулу, але для свого влас- разд запамятати. Перед послів паперових гроіией позичає 
ного добра, і на тім якраз фар- \ 8 Оттаві приходило все зазда- банк кому ^оче. Звичайно 
мері потерплять."*' легідь готове, а самих послів, більше позичають теж бідній-

Чому урядники гвіт пулу пі* наколи котрий був неблагона- ші, головно фармері і дрібні 
допомогою аж до биз- Дійний (значить заходила о- бизнесмени тощо. Поки банк

1

і

І

І
до того правительствекного 
законопроекту робітничий по­
сол Вудсворт вніс додаток, 
щоб знести цло на довіз до Ка­
нади з закордону всіх річей 
найконечніших до життя.

Банкирі тоді брали-б охоче 
теж ці державні гроші, бо-ж 
це гроші безпечні, бо сталі 
що до вартости. їх вартість 
вже однакова, позаяк продук­

тивна здібність краю все одна­
кова. Наше підсоння все

рам розкидати оголошення 
гвіт пулу, розповсюднювати 
контракти і бути стало в без­
посередньому звязку з голов­
ними офісами гвіт пулу.

Значить, робота йде плано­
во, організаційно. Але дивно, 
чому якраз ті комітети мають 
бути з бизнесменів? Чому не 
з самих фармерів? Що це за 
лапка? Що спільного має фар- 

але мер продуцент з торговцем?

шли за
несменів? Чи не є тут якась бава, що цей посол буде йти “позичить" вам оцих безвар-

проти готового банкирського тісних паперців, яким назваssssss т„ьГтг. Глріг:г„рр„™;, р“.т —.■ » ПиСвТи живші скот, наші лі•ним ооідиком, будьто левною він хоче дізнатись оскільки ви і ........ .. ...’ , . си, манни все ті самі. На тися-сумою грошей або чим ин- |е здібні дати якусь вартість, як ljT
шим. Й тоіИгпосіб все вдавало-1 запоруку. Иншими слова- „ * „, ^ ' - - дям продукти,ся бапкирам переводити свої ми, менаджер хоче дізнатись 0, І Золоті гроші тимчасом е непляни іцо до банкової устано- про ваш кредить, бо, як я вже   - . жп . г . і сталі, не трівкі змінчиві, бови. Продажна буржуазна пре- писав, кредит - це є здібність зодото J д^,.
са виписувала знов за гроші достарчити вартість (продух- ше; його добувають біль-
раз враз для своїх читачів, що ти) тоді, там так, коли де і як .1 ' ше на рік, раз менше; раз його

_ , , з’уживають до виробу золотихЗначить чоловік, йдучи до ■„ ... ,, J річей більше, раз менше і пі-банку за позичкою, несе туди
зі собою свій кредит готовий.

Кожний працюючий має свій 
власний кредит, бо він є в ста­
ні дати вартість.

Отже не банк нам, але ми йо- 
Настали “кепські” часи-, ці- му даємо свій кредит в заста- 

ни за продукти пішли стрімго­
лов на долину. Ціле економіч­
не життя працюючих змінило­
ся не до пізнання. Доріжне- 
ча з одрої, а упадок на про­
дуктах з другої сторони загна­
ли фармерів в довги, викину­
ли тисячі робітників з праці.
Настала загальна кріза. Без-

Але прогресивні посли, які 
уважають себе представника­
ми західних фармерів, за виїм­
ком кількох. Солідарно пішли 
за законопроектом ліберально­
го правительства, відкинувши 
додаток робітничого посла.

Чому прогресивні посли го­
лосували за законопроектом 
лібералів? Вони певно уважа­
ли, що фармері мають звідки і 
можуть платити цло. О ні, во­
ни цего не скажуть. Вони, як 
це завжди буває в дипльоматів, 
викручуються сіном. Вони ка­
жуть, що хоч не годилися в ду­
ші з законопроектом уряду, а- 
ле мусіли за ним голосувати, 
бо ннакше законопроект був- 
би не перейшов і уряд мусів би 
зрезигнувати. Отже де-б ми 
тоді взяли другий такий у- 
ряд? Краще хай цло лишить­
ся, чим маємо остатися без лі­
берального уряду.

На основі нового буджету,

хитро сплетена комбінація 
спільних інтересів?

Ми не беремося тут відпові­
дати на ці питання, але за це

ви в довгах по уха, що вам за 
такси і довги спродують фер­
ми і худобу... Перш вссго, ви 
є чужинцем і тому хочете жи­
тії за чужий кошт. По друге 
— ви не заінтересовані в цій 
країні, тому ваше майно треба 
спродувати. По трете — ви ї- 
сте не власні продукти, 
спроваджувані... десь з закор- і Хіба те, що фармер стараєть- 
дону. Нарешті — ви сієте пше- j ся продати свої продукти як- 
ницю не для того, щоб хоч найдороще, а бизнесмен ста­

рається купити їх якнайтанше. 
Або, що бизнесмен старається 
продати свої товари якнайдо- 
роще, а фармер старається 
купити їх якнайтанше. Або 
ще й те, що фармер винен — 
не тільки банкам, але й биз-

ви-

повинні взятися і пильно вгля- 
нути в цю справу самі фарме­
рі на місцях.

Те саме робиться і в Мані- 
тобі. Урядники манітобського 
гвіт пулу також творять якусь 
комбінацію між собою і мі-^ 
ськими бизнесменами для 
спільного наступу на фарме­
рів. Таке братання урядників 
гвіт пулу з міськими бизнесме­
нами може в кінци кінців пе-

є з чого добувати лю-

банкові справи — це щось потреба вимагає, 
страшенно трудне, незрозумі­
ле, замотане і таємниче, так, 
що лише “великі" знатоки мо­
жуть тим заниматися. Тому 
завдяки цій гавканині, ніхто з 
працюючих банковими справа­
ми до недавна не занимався.

процент панам заплатити, але 
для того, щоб мати за що їз­
дити до Каліфорнії та витрачу- 
вати гроші за кордоном.

Таке говорить про вас капі­
таліст, так кепкує з вас. По­
рівняйте вислів цего визиску­
вача з висловом “Укр. Голосу”, 
що ви в Канаді лише “гості” і 
побачите перед собою союзни­
ків: канадійського капіталіста 
і його українського наймита з 
“Укр. Голосу”.

І ці всі пявки, які ссуть ваш 
піт і кров, ще й насміхаються 
над вами.

А ті, що кажуть, що пред- 
обув і мануфактура ставляють вас в парламенті, го- 

взагалі цло не знижене. Власти досуюті? за буджетом лі- 
телі виробу цих товарів бу- бералів, бо бояться образити 
дуть правити за них з фарме- визискувачів, а додаток робіт- 
ра і робітника стільки, скільки

І сля тих условин воно має ріж- 
цу вартість, а з його вартістю 
має ріжну вартість опертий на 
йому паперовий гріш.

Гроші оперті на всіх засобах 
краю є трівкі і сталі у варто­
сті!. Гроші оперті на одному 
ресурсі і то на так малому, як 
золото, мусять бути, змінчиві. 
Це ясне кожному.

Є у нас дальша пропозиція: 
оперти гріш не на ресурсах 
краю, а на людській праці, без 
якої і найбільші ресурси є без- 
вартні. Однак до цего потріб­
на відповідна підготовка мас 
і про це колись нищим разом 
поговоримо.

На разі ходить о те, щоб по­
збутися проценту для неробів, 
заведенням державних банк­
нотів, опертих на продуктив­
ній здібности горожан, аби ви­
зволитись із всезїдаючої ли­
хви, яка як давніш було ска­
зано, що 10 літ подвоюється.

Фармер Данило Іілужах.

ретвориться в якусь зграю 
дрібних паразитів, яка під по­
кришкою гвіт пулу буде дої­
ти фермерську пшеницю, до­
бираючи собі доходи.

несменам. Або щей те, що 
фармер є чесний працівник, а 
бизнесмен спекулянт.

ву. Ми маємо вартість , а не 
банк. Ми є в силі достарчити 
цю вартість тоді, там і так, ко­
ли, де і як потреба.

Який же біс, спитаєте, що 
ми, маючи самі свій кредит; у 
себе, не можемо його свобід- 
но уживати? Тому, що через 
несвідомість 
банкирам право, привілей у-

Фармері повинні заздале- 
Порівнявши все те, стає гідь подумати над охороною 

дивним і... підозрілим, чому себе перед цими непрошени- 
якраз бизнесменські комітети ми “добродіями”, бо відтак 
на фармах мають організувати Суде пізно, і гвіт пул з широ- 
гвіт пул, та ще й бути в безпо- кої фермерської кооперативи 
середніх зносинах з головни- зробиться притулком для дріб­
нії офісами гвіт пулу? Звідки них паразитів, 
така любов в бизнесменів до Глядіть, товариші фармері,

обома очима.

буде дуже мало знижене-цло 
на довіз деяких рільничих зна- 
рядів, а на самі найконечніші 
річи в життю фармерів цло не 
буде знижене. На такі річи, як 
одежа,

ми відступили
голови.

Люди почали думати, сліди­
ти, вичитувати, студіювати.
Тоді то і дід Данило купив со­
бі книжку про банки. В цій ве­
личезній, і круто написаній кни­
зі (певно умисно аби простий 
чоловік не порозумів), по 6

Переїзджаючи по укр. фар- організацію з-українськими ро- літнім читанню і перечитуван- 
маете тепер над чим подумати перських кольоніях північ- бітниками. , ню, порівнюванню і ще раз ки­

вають, називають чужинцем, ; j вирішитн 3 ким вам по доро. мої Алберти, я мав нагоду ба- 3 причини тяжкого еконо- танню — довідався я ось про 
не льояльннм до цеї країни, 3j. чи 3 тими визискувачами, чити- серед яких обставин жи- мічного і просвітного занепа- таке:
марнотравником. Ось послу- щ0 клевечуть на вас і деруть з НУТЬ українські фармері. ду українських фармерів, я ба- Кожних пять осіб, які мають Наколи-б більшість з нас
хайте, що пише про фармерів Bat- по закону останню свиту, 1* коном Ічне життя фармерів чу, що не можливо організу* разом “вартости” на гіятьсот зрозуміла, що такс гроші, яка
в гемилтонській газеті І е- цИ 3 робітниками, яких пред- тнжке. Фермерські продукти вати українських фармерів до тисяч доларів, а мають —- цего їх функція, що таке кредит і
ралд" з 11. квітня представник ставник в парламенті боронить ‘>безцінені, всякого рода пан- Стов. Укр. Роб. Дім так, як це однак там так не написано ви- як банкирі його уживають на станіІіМи тижнями гопмтк ліги
фабрикантів, який противить- ваші інтересИі хоч Ви його до ські пявки приссались до фар- робиться по містах. Я переко- разно, — у парламенті і сена- нашу некористь — ми зажала- в _ази гі 
ся навіть ліберальному будже- ; парламенту не посилали. Так перського організму і пють йо- нався на власнім досвіді, що о- добрі плечі, можуть подати- ли-б зміни теперішньої банко- - V. „инелого noLv R леГки

товариші, "того посла післали го кРов- а “наша” славна інте- динокий і найкращий спосіб ся 0 банковий чартер. Чар- вої системи. * місиях „Looi™ товчки іТяп
Отже в згаданій гемплтон- робітники Вінніпегу і він, як ліґенція, вихована в патріо- J для злуки українських фарме- тер — це є документ (такий Я не мав нагоди читати що мерські будинки **

ській газеті читаємо таке: представник працюючих, бо- тичних бурсах їм помагає і рів з робітниками це ство- папір), який дозволяє на зало- небудь про теперішню банко- 3 Гоенл ГІпейой доносять
“Полковник Геч, президент;ронить ваші інтереси. А це розсівшася між українськими рити Секцію Укр. Фармерів ження банку. ву систему у Союзі Радянських неіикий гуот місцевих меш'кян.

Асоціації Канадійських Фа- значить, що ви в своїй як в Фермерами, жує спокійно фар- при Стов. У кр. Роб. Дім. Ця дби дістати "чартер”, по- Соціалістичних Републик, але „ів які гасили огонь коло да
брикаїггів, заявив, що це є чи-! просвітній роботі, так і в еко- перський хліб. секція мала-би бути створена треба зложити або банкнотів, о скільки мені відомо, там не-1 ’,йс заСтпайкували б-іжяю-
сто політична тарифа і Гемил-1комічній та політичній бороть- Серед таких обставин “бла в такій формі, як Секція Жен- або вартіСНих паперів (бонди ма державних грошей опертих ,|и зиати хто їм запдатить за
том відчув би її тяжко. Він бі повинні йти рука в руку тіль- гоРОДні пани’ шлють своїх щин-Робітниць. j “дебенчерс”) на суму пять- на кредиті працюючих мас, ,)06otv і'за ті дні які вони по-
сказав, що не мав ще часу дій- ки з робітниками. наймитів між фармерів, а ті ра-| Тепер за вами слово, фарме- сот тисяч у міністра фінансів, ' себто на їх здібности достар- Гюоюючи огоні не поаиювя.
сно вглянути в буджет, однак Яусій. лить фермерам.плекати расову рі і робітники: розведім диску чи пак державного скарбника, і чати вартість тоді, там І так, 1И ’ „ „ ,ьапмах

х>'доб>" с,ю над читанням фермерської.|з цих -грошей” правительство коли, де і як умовлено; наколи„„„ тому назад коли
Просвітня робота ще гірша «кц» при. Стов. Укр. Роб. Дім ^ 5 тисяч на т. зв. Ре-|так - як чую - повернули до вони на роСказ поліції працю-

Треба сказати, що в кожній на» сторінках Укр. Роб. Ві- дімпшен фонд. Це є фонд, я- [ грошей опертих на золоті і вали коло гашення „,'жару
фармерській кольоні) є това- слей ■ Подбайте, товариші кий >ТрИмують на покриття сріблі, які не є вартістю стало- через кілька тижнів |м ло
риство і власний будинок, але фармері, щоб кожна фармер- 3>ужитих банкнотів (подер- ю, але змінчивою, то там ще цего часу не заплачено Як поо
ломимо того просвітної робо-:ська кольонія мала свого делє- ткх тощо). решту, в сумі чо-1 далеко до економічної свобо- ві,шіональне так і ломчііяль-

нів яєць, або на '200.000 тузннів лей заявив: ти майже зовсім иема Розумі-1«та на надходячім західно- T„pHCTa девятьдесять пять ти- ди і добробуту. „є правител’ьство зідмовилися
биьше, чим в попереднім році.! “Американський бизнес був ‘ться’ я не хочу сва?1|ти за,цс ° D , „ Lт ?’ * р сяч правительство звертає на-; Ми, тут в Канаді і подібні заплатити робітникам не тіль-
Вивезено за той самий час з| такий успішний і самолюб- самих ФаРмеР‘в- Вони зроби ькіи о . в зад. Воно видає тепер той нам духом знавці економії у Ки за роботу, але навіть за
Канади 2,890,132 тузинів, або ний, що ми (бизнесмени) ду. ля те, що могли. Але де-ж по- u -Je ья 14 * ld чартер. В нім знов сказано, прочих краях, пропонуємо так: харчі.

ділася та славна, окричана з у- чеР8Н «; Р-. , ' Ч то банк має тепер право “роз- ; відібрати рішенням парлямен- Кажуть, шо правительство є
краінських інститутів інтелі- Цей з іад має мноГо важних почати бизнес” — себто купи- ту від приватних банків право тої думки що це е патріотич-
генція? Одна її частина сидить справ до виконання, à найго- ти місце (Лцт і будинок) чи. випуску паперових грошей, а цим обовязком горожан гаси-
в адвокатських офісах, а дру-1повнішою є справа, щоби злу- ви|ї(ттувати, заангажуватц перебрати це право на себе, ти лісні пожари,
га частина розмістилася між у- чити мозолисту руку фабрич- мудрих управителів, криговод- себто на уряд державний, зло-1 Воно то правда але коли 
країнськими фармерами, але ного робітника з такою-ж мо- чиків і прочих “клерків”. На жений — розуміється — з на- фа->мер на весні стратить кіль- 
не то, щоби дбала про просвіт- золистою рукою фармера-ріль- ціЛу ту “організацію" вільно ших людей, себто b за ступни- на дорогих днів, або ше й Тиж- 
ну роботу і організацію укра- ннка. новому банкові Видати всі гро- ків працюючих мас Гроші ці нів, а відтак буде сидіти голод-
інських фермерів, але навіть Ми, українські робітники. ші: цілих 495,000 доларів. Спи- кажемо оперти не на дзвінкім ний то ніхто навіть само пра-
вимовляється учити фармер- повинні піти на зустріч своїм таєте певно тепер, а з чим-же металю, а на продуктивній нительство не уважатиме за 
ських дітей української мови, братам-фармерам, ми є одино- вони зачинають той бизнес? ! здібности населення, себто на патріотичний обовязок иакор- 
хоч носить назву “укра'шсько- кі, які можемо і повинні дати Отже слухайте і памятайте: у нашім власнім кредиті. Даль- мити того фармера і його сі- 
англійські учителі . моральну поміч для зорганізо- чартері є сказано, що цей банк ше, гроші ці мається “позича- цю. А весна кормить фарме-

вання сильної Секції У країн- має право (привілей) видати ти” за ціну коштів вироблення ря цілий рік. 
ських Фармерів при Стов. 5 кр. своїх власних банкнотів на пів тих грошей ’ і зараджування
Роб. Дім. міліона доларів і брати від лю- ними. Що воно коштує їх ви- —— —....-----

Хан жне Секція Українських дей гроші в депозит. Иншими друкувати і ними орудували ? Українська робітнича преса,
Фармерів при Стов. У.Р.Д.! словами, цей банк не потре- По вченому називається це: це ознака сили І свідомост*

Хай жие злука робітників з бує мати цента маєтку поза о- Cost plus proposition. робітництва. Памятайте про
1 фісами, в яких веде бизнес, а Наколи-б, скажім, надруку- Пресовий Фонд І відиовлеи-

вільно йому брати в депозит вати 100 таких народні* дола- ня передплатні

живати нашого власного кре­
диту.

Ми посідаємо свій власний 
кредит, а коли-б ми ще до то­
го мали право цего свойого 
кредиту уживати, ми не потре­
бу вал и-б просити банкирів о 
“позичку”, та й, що гірше, пла­
тити їм від неї процент.

фармерів?

ЧИ ТРЕБА ФАРМЕРСЬКОІ СЕКЦІЇ ПРИ СТОВ. У.РД.ничого посла про знесення цла 
на найконечніші в життю пра- 

Тай чому їм не дерти з фар- цюючого річи, відкидають, 
мера останню сорочку, коли І 
визискувачі просто його висмі-

схочуть.

Так, товариші фармері, ви

ЯК ЗАВЕСТИ ЛАД.

ПОЖАР ЛІСІВ В КАНАДІ.
По цілій західній Канаді о-

тові.

ДОВІЗ ЯЄЦЬ ДО КАНАДИ.
За минулий рік, який закін- Американський бизнесмен і 

чився в місяці лютім, привезе- предсідатель Американського 
но до Канади 7,752,033 тузи- Shipping Board’’-у Е. Ц. Гар-

ПРАВДУ В ОЧИ.

на 728,000 тузинів менше, чим 
в попереднім році.

Подаючи цю новинку “Far­
mer’* Advocate" питає, що 
сталося з канадійськими кур­
ми, що вони не несуть яєць?

Певно заразились больше- 
внзмом і застрайкували.

Але дальше про яйця.
Злучені Держави привезли 

до Канади за місяць лютий 
1,872,426 тузннів яєць, а Кана­
да за той самий час вивезла до 
Злуч. Держав 287 тузннів.

Загальна продукція яєць в 
Канаді за минулий рік виноси­
ла 202,186,000 тузинів, вар­
тість яких $48,000,000. Про­
дукція яєць перевищае про­
дукцію рибя о $8,000,000.

же потовстіли і тепер за тяж­
кі для дійсної боротьби. З 
другого боку європейський 
бизнес повинен був в минулих 
кількох роках боротися за 
кожний цаль. В наслідок це­
го наші європейські конкурен­
ти є тепер в кращім стані бо­
ротися, чим ми”.

Цей бизнесмен закликає сво­
їх колег скинути з себе трохи 
сала ннакше європейські биз­
несмени поб»ть їх. '

Що-ж остається робити у- 
китайським фермерам північ­
ної Алберти? Надіятися ^на 
“вчених” не можна, бо вони аж 
надто добре показали, кому 
вони служать. Одинокий ви­
хід для українських фармерів 
— це злука в одну просвітку

>

Дня 14. мая привезено до 
Вінніпегу з Савт Ксролайн 40 
міліонів живих пчіл. Достав­
лено їх в 2,000 вулнів з повни­
ми роями. фармерами!

U. Свідерський.

■
а

ч



. . мг,^;: Г WE на ишігоимрерйіі* зчзі до
ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКА едюнтш, те идбудшя із-и черіня

ЗБОРІ В1ДДГОroi врочі егрете* суспільств* МІ. І ЯШДО■рот* Якого.
Але робітники яе 

кого самого 
•ідь. Тут мм бачамо смеціїль- 
ні ярам уложеаі капіталістнч- 
нами пахолкамн, які контро-

Vта-
відпо-

Відділу Р.З.Т. в Вінніпегу, 
МІОМІ
дутьс* в неділю, дня і.

люють “народне" праамтель » "V j*0 пм,0ЛУдая ■ 
стео, переслідують робітничу Укр Робітничого Дому, 
пресу, засуджують і карають Всі члени обовдзкоео 
їхніх редакторів і бесідників, 
котрі відважуються осуджува­
ти капіталістичну систему та вступити до вашої ааоомого- 
проповідувати иишнй суспіль- вві організації радо витаємо, 
ний порядок.

Свобода слова не істнус. бо 
суспільство не мас найменшої ГНКГОК! 
контролі над правнтсльством.

*
Оцям повідомляється асі Колумбія), включаючи всі від-' 
лі! відділи, товариства і за- діди Секції Жгнщнп-Робіт-

Шч мають право висидатм но 
одному делегатові чи по од­
ній делегатці на кожних 25 чле­
нів чи членкинь. Такі відділи 
чи товариства, де е менше як 
по 25 членів, мають право ви­
слати лише по'одному делега­
тові \

Делегатки Секції Женщии-Ро- 
бітниць.

Кожний відділ Секції Жен- 
щин-Робітниць на Заході по­
винен подбати про висилку 
своєї делегатки чи своїх лелє- 
гаток на з'їзд. Однак де це вка­
жеться неможливим до вико­
нання, там хай товаришки да­
дуть свої уповажнення засту­
пати їх тим товаришам, котрі 
поїдуть як делегати на з'їзд.

Делегати від фермерських то­
вариств.

Західний Окружний Комітет 
в Едмонтоні щиро запрошае 
на зїзд представників фермер­
ських товариств, які повинні 
взяти активну участь в з’їзді 
та висказати, що фармерів те- Ч 5. 
пер долягає і яку акцію треба 
тепер підприняти, щоби спіль­
но з робітниками стати плече 
в плече до боротьби проти 
гнету, який давить однаково як 
фармерів, так і робітників.

Ви, товариші фармері, най­
ліпше знаєте своє положення, 
тому приїдьте на цей з’їзд, що­
би разом порадитись над ли- ' 
хою долею робітника і фарме-

Віддіду віабу-У НИХ ІУ НАС. ___ гадьме членство Стоваришеяна
Укр. Роб. Дій Західного Окру­
га, що Західний Окружний Ко­
мітет рішив в порозумінню з 
Екзекутивним Комітетом склм- 

(кати Західно-Окружний З’їзд, 
З’їзд цей відбудеться в днях 
13, 14 і 15 червня ц. р. в салі 
Українського Робітничого До­
му в Едмонтоні.

Програма з’їзду:
1. Створення з’їзду.
2. Вибір президії з'їзду.
3. Вибір верифікаційноі ко- 

а тепер віл- місії і провірення мандатів де­
легатів.

4. Справоздання З.О.К. *
5. Справоздання делегатів.
6. Вибір комісій.
7. Засідання комісій і їхні 

справоздання.
8. Укр. Роб. і Фермерські 

Доми в Алберті.
9. Робітничі і фермерські ді- 

точі школи.

Гуляють нероби препишно
1їдять, попивають і гуляють wok. бути в ■а відомо.

ні ванта участь а зборах. Робіт­
ників і робітниць, що бажають

А а нас, чорноробів, пустії 
Зісохдй диня,

В EMS жінки пикаті, шовки, діямаити. 
Перам, і золотом мережаний “лейс” —

В нас слабість, рос пука і стоми і муки

»
"Уер. Роб Віття*, дуже 

рідко стрічаються ловися
МИЛ 1
м дістала по леї тисячі

Зчрягі.ПишиІ все тяжка праця, як нчерж. так дмесь... ід і по
В них хати-палати, меблі дорогії.
Срібная посуді, килими, мрамор, —

діри мізерні і буди всякії...
Коли-ж повилазимо з них мор?

В них акта поспішні, слуги і лакеї 
І асьо до ужитку в цю мить:

Образи — малюнки, різьби і трофеї 
І музика звучна гудить...

Хоч тут прогибіція, в їх пивницях вина 
Фраицуські, е сванські, лікер...

А ми, яким з праці зігнулася спина, 
Терпимо від нужди тепер...

Гуляють нероби кожиіської доби, 
їдять, попивають і гуляють знов...

Чи совість їм шепче — мимо всеї здоби — 
“Ви їсьте і пете працюючих кров"?...

ПІКНІК!
В НЕДІЛЮ, 1. ЧЕРВНЯ 

Прввитедьство знову, це о годині 11-ій перед полуднем
в Са скатуй і, Сасх.

Коли та* тихо, то хоч
я про себф нагадаю Ав

» ралі війни наскажу. гнучкий знаряд в руках плю- 
тократії і робить свою роботу
в замшу з, фонди передвибор- Женщин-Робітаиць у-
чих кампаній і инші корупції. ; “ , ?
Капіталізм є нині паном саіта. стр<Т7ЬС" величавий ткшк’

(З Бюро У.С. РЛЛІ.) і ПСРШНЙ Р«з «гортаного літно- 
го сезону. На пікніку будуть 
ріжного рода спортові гри як

ТОРГОВЕЛЬНІ ЦІНІ П'Ї*Г0НИ, перетягання шнура,
гра в мяч і ин. Побідннки о- 
тримають цінні дарунки в на­
городу. Будуть також ріжно- 
родні українські страви : як 
голубці, пиріжки і пр. Ох! то 
то пиріжки, такі як колись 
нам маленьким в краю мама 

96% варила. Прнходіть всі а поба­
чите чи не такі! Наїмося пи- 

83ріжків, напємося холодних 
напиТків, забавимося гарно, у 
заспіваємо, побачимося зі сво 
їми товаришами і розвесели­
мося, налюбуємося природою 
весни, подалі* від міського ли­

ло му, в ліску, де зелена трава 
384 гарно землю вкриває. Прихо- 

діть всі не тільки Саскатунці, 
^ але комітет запрошує і дооко- 

личних робітників і фермерів. 
На случай непогоди відбу­
деться концерт і вечера в салі 
У.Р.Д. Отже всі як один на 

5VA пікнік, котрий відбудеться на 
63% старім місці: чотири блоки на 

північ від St. Paul Hospital. 
Прихід увесь на сплату, довгу 
У.Р.Д. За обслугу і вдоволеи- 

2.12 ня ручить

■подраїм землі. Алин** І
то

ходнлосп мені голодом шмагати, па­
па, корчів і коло 

булок*. Чверть "милі поема а «а пле­
чах дерево, щоб* вобудуштп лату.
а акій а думав щасливо прожити хоч
тефр. Сусід кіл сусіда тоді ще буї 
далеко і трудно було найти кого, щоб У ВІННІПЕГУ.
привіз дерево. Понеділок, 25. пак 1924.Дотепер а не знав, ак то витята 
ють останні сокн з робітника ріжяі 
паразити, бо коли | купив лот за 
1.400 доларів, заплатив 830 доларів 
готівки, побудував па назву хату за 
550 доларі» і псе тс пішло за опухло-

д. п. 10. Організація женщин ро­
бітниць і фармерок.

Робітничо - фермерська

$1.07%
1.04%
1.00%

Ч. 1. нортерн 
Ч 2 нортерн 
Ч. 3. нортерн
Ч. 4. ............11.

ДЕЩО ПРО ЛИСТ ВД ОЛЕНИ. організація.
12. Організація української 

робітннчо-фармерської моло-

90%го душу, то тепер а знаю ак то воно 
витліває.

Відбувши свою службу, приїхав 
а на свій нещасний гомстед і тепер

Ч. 6
•Трек" .......
Пожива ...
Ч. 1. “дурум- 
Ч 1. "то*" 
Ч 2. “то*"

1.07%
А нндики! Вони все нагаду- 

дому з фармів, до Вінніпки, : ють мені наших старокраевих 
що фармері вже не хочуть ' дигільоматів, що десь там в 
“Укр. Голосуй™. Багато пише Варшаві, Відни чи Берліні гра- 
моя Єлена. Журиться госпо- ють ролі міністрів, 
джрськими справами. Але сво­
го Семена, себто мене, хва-

Моя Єлсночка пише мені з 76%».■ 1 19% 
1.02% 
1.00%

приводиться все наново купувати. 
Але за що?

Почув ■ від товаришів, що в Саска- 
туні е жовнірський офіс “Солджер 
сетлерс борд", «кий позичає бувшим 
жовнірам гроші на фармн і взагалі їм 
помагає. Прийшов я до того офісу, 
підходить до мене старенький заси­
джений чоловічина і питає, чого я хо­
чу. Я рос казав. Він сказав мені по­
чекати кілька хвилин. Відтак покли­
кали мене до управителя. Я йому 
дав звіт і сказав, що маю 300 дола- , 
рів довгу’ на фармів бажаю допомо­
ги. Він вислухав і сказав, що вони 
не позичають грошей на ту землю, 
яка е в довгах.

Купив я колись в компанії воза, за

13. Справа робітнйчо-фар- 
мерського органу.

14. Відношення до робітни­
чих і фармерських економіч­
них та політичних організацій.

15. Справа допомоги виз­
вольній боротьбі в Східній Га­
личині.

16. Вибір заряду і контроль­
ної комісії З.О.К. на 1924 рік.

17. Замкнення з’їзду.
Право представництва.

Філії і відділи Стов. У.фД. в 
Західнім Окрузі (Алберта і Бр.

Ч. 2. С 
Ч. 3. С
Ч 1. пожива 
Ч. 2. пожива 
‘Реджектед”

Гей, Єленочкаї... Як бачу з
твого останнього листа, що ти 

лить за попередні листи та m у мене “гут леді’’! А наші 
гнівається, що я так зрідка дармоїди і інтелігенти кажуть,

українські фармері не 
культурні. А їм самим так да­
леко до культури, як мулі до

35%

пишу.
Не журися, Єлено, за тим, 

що сталося. Здохла, то здох­
ла. Як будемо живі і здорові, 
то й всі помремо. Що стара 
здохла, то иіц, вона * тобі о-

що Ячмінь:—ра.
64%СЗ тов. привітом, 

Західний Окружний Комітет 
Стов. Укр. Роб. Дім 

в Едмонтоні.

60%& С
'•реджектед' 
Пожива .
•Трек" ....

заяця.
Ти кажеш, що три наші 

сусіди стали передплатниками 
“Укр. Роб. Вістей”! То нічо­
го... “Укр. Голос” назве їх за

(Печатка.) Лей:—ставила девятеро молодих по­
росят. А старі, не тільки свині 
здихають, але навіть старий 
буржуазний лад конає вже в 
муках. Хіба-ж ми маємо за 
ним плакати. Свиня здохла, 
то хоч малі лишила на роелло- 
док, а буржуазний лад ось не­
задовго задре ноги і на рос- 
нлодок иіц не лишить.

Ти, Єлено, доглядай там 
дріб поки я приїду. Чи ти по­
садила вже квочку? Бо я дуже 
люблю ті волохаті жовтодзьо­
бі когутики. Ти собі ранком 
лежиш в постелі, чи на сіні, а 
вони вже виспівують ріжни- 
ми голосами... наче редактори 
в 16-ім числі “Укр. Голосу” 
про інтелігенцію... А в 19-ім!

Але редактор “Укр. Голову” 
ще може подумати, що коли я 
кажу тобі доглядати когутиків, 
то разом з тим і редактора 
“Укр. Голосу". Ні, я розумію 
тільки когутиків. Я просто 
любуюся, коли в дощик наші 
помоклі когутики чалапають 
тоненькими ніжками по боло­
ті, шукаючи череячків... Вони 
тоді нагадують мені нашу бур­
со-рослу інтелігенцію, яка на­
бравшись науки, снує між фер­
мерами за червяками, похо­
вавши руки в кишені, а со­
вість в черевики.

С 2.15%
2.10%

Ч. 1.■кого готівкою дав $97.50, а на $47.00 
підписав йот. Прийшов агент, заплатив 

ЦЄ яничарами. Бо його редак- ;, Йому тих $47.00, дістав на них ре- 
тор дуже не любить, як хтось сіт. Агент втік, не заплативши кон- 
читає якусь.нншу газету, або панії- 1 компанії шле до мене ко-

лекторів. Поїхав я сам до Саскату- 
ну до менаджера компанії і показую 
йому ресіт, що я заплатив. Він за­
брав ресіт а нота мег" не звертає.

Ч. 2. 
-Трек"Амальгамація. Жито:—

68Ч. 2. С. В. відкриття УКР. РОБ. ДО­
МУ В ВЕСТ ФОРТ ВИЛІЯМ, 

онт.
Відкриття нового Укр. Роб. 

Дому відбудеться в неділю, 
1-го червня о год. 8. вечером, 
на розі Фридріка стріт і Го* 
евню.

CBflTOjpe відкриття розпіч- 
неться великим концертом з 
багатою програмою, 
філії Укр. Роб. Дому запро­
шують всіх місцевих і дооко- 
личних укр. робітників і ро­
бітниць на це велике свято.

Вступ вільний для всіх.
Другого дня в понеділок 2. 

червня відограеться в тім-же 
Укр. Роб. Домі велика драма, 
яку написав М. Ірчан п. н.

не належить до православної 
спілки. А що люде не зверта- (Продовження з 3-ої сторони.)

рокий шлях до ^розповсюджу­
вання новинок. Вона входить в 
контакт з людьми і безпере- 
ривко, в дуже зручний спосіб 
затроює їхній ум, та настроює 
проти всяких змін та нових і- 
дей. В цей спосіб тримає їх у 
вічному упокоренню та неві- 
жестві. Буржуазна преса, це 
впорядник людської о пінії, ін­
струмент в руках плютократії, 
що за свою вірну собачу служ­

бу дістає від великих фірм 
всякі оголошення на досить 
корисних умовах, без яких во­
на істнувати не може. Очевид­
но преса має повну свободу а- 
такувати робітництво, яке від­
мовляється признавати капі­
талістичну систему, 
нам також, що у всякім страй­
ку, або якімсь иншім вияві 
незадоволення трудових мас, 
вона робить робітництву най­
більше лиха, настроюючи з

ціни ПРОДУКТІВ.
Масло:—

Масло “крімері" ф. о. б. фунт 29%

ють уваги на него, то це тому,
ЩО тепер такий час, ЩО СаМО Думав в йти а поліцію, але нагадав­

ся, що я робітник. 1 так дог осію да- 
ривск. Один забрав у мене за 500 
доларів лота, за який я заплатив 830 
доларів готівки і на кім побудував 

кр. Голос" кри- за 550 доларів хату. І ще за якусь 
“недохватку" виробив він “джодж- 
мєнт" на мою фарму. А тепер ще й 
компанії виробила “джоджмент" собі 
за ті гроші, вкі в заплатив її агентові. 
І через тих напасників я не заплатив

життя учить, як мають фарме­
рі поступати.

24Екстра, тузін 
Фкрстс, тузін 
Секондс, тузін 
Надбиті, тузін

А що там кажуть фармері 
про те, що “У 
тикуе їх за 
польсько-шляхе

22
19

Відомо 16ротести проти 
етсьжого теро­

ру в Галичині і на Волині?
Кажеш, що деякі фармері 

сваряться між собою «а греко- 
православіє і католицизм? 
Скажи їм, Єленочко, нехай ски 
нуть конячі окуляри, які на 
них настромлюють “добродії", 
0о вони не коні, але люде і не 
повинні возити на собі всяку 
погань.

Бараболі:—
Манітобські бараболь буш. .. 1.00 Члени

Мука:—
тому, в кого я позичив гроші на фар- 
йу. Кусайтеся тепер як знаєте. Пи­
сав я три листи до преміера Саскече- 
вану і просив оборони. На перший 
лист дістав відповідь, що він розслі- 
дить, а в кінці відповів, що я можу 
відкупити свою фарму ВІД ;ТОГО, що 
шахрайством у мене забрав.

Ось таке то життя фармерське. Фар- 
мер оре, сіє, думкою багатіє. Пра­
цює, надривається; не має часу го­
лову почіхати, рахує кроками засіяні 
акри, а ті акри вже Карпатами сидять 
у него на спині І тепер я зрозумів, 
чого нам фармерам треба: нам тре­
ба організації і свідомости. Тоді-б 
ми не ходили по офісах як жебраки.

Тому я кличу до вас, товариші фар­
мері — організуйтеся, освідомляйте- 
ся, читайте і іфширюйте свою газету 
"Українські Робітничі Вісти", бо тіль­
ки вона одна боронить нас.

Дмитро Матійчук.

3.57%
3.62%

98 фунтів мішок .... 
2 мішки по 49 фунтів 
4 мішки по 24 фунти . 3.70

Сіно:—
Ч. 1. тнмотка, тона . 
Ч. 2. тнмотка, тона . 
Ч. 1. ред тап, тона . 

|Ч. 2. ред тап, топа . 
‘Ч. 1. "апленд", тона
! "Брен" тона..........
і “Шортс", тона ........і

17.00
15.00ВАЖНІ ОПОВІЩЕННЯ! 13.00
11.00
9.00

РАНАЙЦІІЇЬ.А в 16-ім числі редактор 
“Укр. Голосу” — Апчхи!

— На здоровля.
Так пчихнув, що йому аж 

інтелігент з носа вискочив і у- 
пав на шпальти “Укр. Голосу”.

Доглядай, Єленочко, когути­
ків... Та не забувай за индиків. 
А я незадовго приїду.

21.00
21.00Повідомляється всіх товаришів і товаришок 

в Вінніпегу, що мають тинети на розігравну рі­
чей в користь “Унр. Роб. Вістей”, що Р03І- 
ГРАВКА відбудеться в СЕРЕДУ, ДНЯ 28. МАЯ 
о годині 8.30 вечером в салі Українського Ро­
бітничого Дому.

Проситься всіх товаришів і товаришок при­
бути на час, щоби відтак не затягатися довго 
в ніч.

Початок о год. 8. вечером. 
Ціна вступу 45 ц.ЦІНИ ХУДОБИ.

(За 100 фунтів живої ваги.)

Бички:
ПОШУКУЮ Ниволая Фицнка, і се­

ла Чориавки, повіт Чернівці, Буйок*, 
на. Минулими часами перебував * 
Яромгслер і Летбридж. Хто знав б* 
його адресу або він сам зводить на-

І Вибрані .......
І Добрі ...........
Середні .......
Звичайні ....

.... 650—6.75 

.... 550-6.25 

.... 4.75-5.25 

.... 4.00-4.50Семен. писати на слідуючу одресу : 
W. KirstiukМайський Комітет.

Ялівки на заріз:— General Albert* Sanitarium, 
Calgary, Alta.

Вибрані ........
Добрі ...........

.... 600—650 
.... 4.56-5.75ДО ВСІХ ТОВАРИШІВ І ТОВАРИШОК 

В ВІННІПЕГУ.
156)ПІД ПОЛЬСЬКО-ШЛЯХЕТСЬКИМ ЯРМОМ. ФАРМЕРСЬКЕ ВІЧЕ В БРОКЕНГЕД.

Корови на заріз:—Заходом фармерського товариства 
“Нове Життя" відбулося в Брокенгед 
13. квітня масове фармерське віче, на 
якім промовляв т. L Соколов з Він­
ніпегу. Бесідник дуже ясно предста­
вив теперішнє фармерське і робітниче 
життя в Канаді, як також положення 

Старокраєві газети наво- наших братів на західних землях У- 
ДЯТЬ цікаві подробиці діяль- *Раїнн’ окупованих польською і ру­

мунською владами. Одночасно по­
яснив також життя працюючих на Ра­
дянській Україні.

На вічу було досить поважне число

ПОШУКУЮ Дмитра Ганчара з се­
ла Мозолівки, повіт Підгайці, Галичи­
на. Правдоподібно мас перебувати 
десь на фармах в Саскачевамі Хочу 
переписатися з ним у важній справі. 
Хто знав би його адресу або він сам 
хай зводить написати до:

Paul Halma 
Box 331,

McKeesport, Pa.

I Вибрані ...,
Добрі ..........

' Середні 
На консерву

Товариші І Товаришки!
Майський Комітет несення помочі унр. робіт­

ничій пресі в Вінніпегу просить всіх Вас, хто мо­
же. жертвувати річи на розігравну в користь пре­
си і принести їх у вівторок вечером, дня 27. май 
до офісу Укр. Роб. Дому.

Так само проситься всіх товаришів і това­
ришок найдалі до 8. год. в середу вечером звер­
нути всі гроші І купони з тииетів на розігравну. 
Гроші яи і купони треба звертати адміністрато- 
рови “Укр. Роб. Вістей”.

5.00-5.25 
3.75-4.75 
3.00—150 
1.25-250

ДАЛЬШІ ЗНУЩАННЯ НАД У- 
ПРАЖЦЯМИ В ГАЛИЧИНІ.

школах і багатьом иншим учи­
теля*.

До Харкова прибули зі Льво­
ва галицькі втікачі і оповіда­
ють подробиці переслідування 
Українців в Галичині.

Всі польські тюрми в Гали­
чині переповнені. Арештова-

Бугаї:—Повстанський рух в Польщі.
; Добрі ..

В Звичайні

І Добрі .. 
І Середні 
І Звичайні

250—3.25
150-2.00

ностн в Польщі повстанського 3.00—3.50 
2.25-2.75 
1.50-2.00

(56)
загону Мухи-Михальського.

них держуть в страшних умо- Муха зробив більш як 50 ве- 
ВИНах. НІЯКІ протести ВЯЗНІВ ЛИКИХ нападів на ПОМІЩИЦЬКІ фармерів, які уважно прислухувалися 
не помагають, бо їх ніхто не маєтки, а також багато напа- х» «“ бесідника. Той. Сколок ви­
слухає. Лишається проголо- дів на поїзди й містечка. Він ,а” наШ) з6рою » з во-
шуватн голодові страйки. щЛш гаразд ' зорганізований ~

і це не ділає на польських тю- загон, озброєний кулеметами. но розвиватися і приняло статут Сто- 
ррмщиків. За МІСЯЦЬ квітень Муха уперто насміхається варишся™ Укр. Роб. Діж Тепер *о- 
умерло від голодового страй- над безпорадністю місцевої ■» працює над збуованя** припі­
ку 10 вязнів. влади. Діяльність його поши- щсни*- 60 «*' т*-“0 приводиться

Школа загнана в підпілля, рюється на Барановськнй, Лу- ^“Г.^у’до'^то^рищ, фар. 

Від часу нжпнки на українську нивецький і Несвіжський лові- мері: гуртуйтеся • одну велику фар 
Українська націо- ти. Нещодавно Муха надіслав перську організацію, беріться 

кальна школа перейшла з мі- великим поміщикам листа, в світа, розбивайте скалу темнота і бай 
Селяне запрошу- якому обіцяє прибути “на все- гу**«тш. дучіткя разом з робіт** 

ють українських учителів у- ну для постійного проживай- *и ч'р*они# прапор- * ГО1І ”* 
чнт* їх дітей нелегально. Така ня”. 
підпільна школа дуже пошири- Поліція й жандармерія не однозгідио ухвали* протест перед 
ласа по цілій Західній Україні, можуть нічого вдіяти з Мухо- працюючим цілого світа проти 

Але поліція пронюхала і роз- *> Безпорадність поліції утво- «a-ста польської шакхта і румун-
атмосферу цілковитої с““

---- І на тім кіче закінчилося. На

МАЮ НА ПРОДАЖ шевську маши­
нерію. Продаю з тої причини, що мій 
муж помер, І оставив двоє дітей, я- 
ким треба средств до життя. Про­
дам по дуже низькій ціні Хто бажав 
би купити, дай зголоситься на 
подану адресу:

Tekla Kurysh
(57) Dnunheller, Alta.

Бички "Стакере":—
Вибрані 
Добрі .

^ ; Вибрані 
Добрі .

Вибрані .,
Добрі .... 
Звичайні .

4.00—4.50
2.75-3.75Майський Комітет.

Телиці “Стакере”:—
3.25—350
2.50—3.00 иище

Телята:—
7.00—8.00 
5.00-6.00 
2.00--2.50

Бички на годівля:— НА ПРОДАЖ 5 кімнат звий дій, до- 
i-00—S.SO бре уряджений, фул бейсмент,
3-75—4.75 до купання, широкий заїзд, новий ге- 

редж: близько школи, пів блока від 
5.00— 8.00 стріт-кари. Продам

Вибрані ваияаДобрі
культуру. ДО про­ віяні І

Добрі війці .. 
Звичайні війці

дешево а прнчи-
30°— 400 ни виїзду з Вінніпегу. Згодошуаатась 

1000-1350 „ід 
600- 900

ста на село.
Добрі ягнята число:сяє нам сонце правди і волі Звичайні ягмта 750 Alfred Атц. (55)
“Селеитед бейкон" .......... 7.70
Грубі гладкі .....................  7.00
Твжкі ..............
Дуже тяжкі ..
“Шли готе" ..
Легкі "фідере"

ПОШУКУЮ в важній справі свого
6 25

стайню кістку мав кіл него 1915 р.
Він працював » Злучених Державах 
на фармах. Хто про него 
або ЛІН сам дай напише на адресу:

P. Nowakowaki
■ (56) P. О. Neato», Alta,

на школи. По- рює
переслідувати учи- безкарності Мухи. Станови- Mmnu, т. Сояолоиу

Львівський староста у- ще « таким, що поміщики не jy м „ 
учителю- пеані навіть і в сьогоднішньо­

му ДНІ

550почала
6.85

6*600—6.85
Хухі№ 350

а Олива, В. Льохи
Кнурі

550і■ ІІ в украі 200
к.

\

■ .-г

“УКРнІНСЬіа роетвм ВКПИ”. ВІВТОРОК, 27. МАЯ 19244
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ЗАБАВА! ТАНЦІ!
Нж закінчення майської кампанії в користь 

робітничої преси Майсвиий Комітет устроюс в 
СУБОТУ, 31. МАЯ о год. 8.30 вечером в Стей- 
ман галі, нж розі вулиць Ендроус і Селиири

ВЕЛИКУ ЗАБАВУ З ТАНЦЯМИ.
Нж зжбжві буде пригравати першорядна му­

зика під проводом Н. Гуцалюиа. Будуть ташож 
гарні несподіваній. Тож не забувайте і прихо­
піть численно а суботу вечером 31. мая до Стей- 
ман галі. Ціни аступу: для мущин 50 центів; для 
женщин 25 центів. Майський Комітет.
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